(76) Più in generale, cfr. R. STARK, "Ciceros Staatsdefinition", ora in *Das Staatsdenken der Römer*, hrsg. von R. Klein, Darmstadt 1966, pp. 332 ss.

*scripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationes que superavimus* (77).

Oppure nell'orazione *pro Milone*: dove la *imperi nostri magnitudo* viene presentata in strettissima connessione con la

*maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt* (78).

Anzi, a ben vedere, proprio la consapevolezza della ruolo fondamentale esercitato dalla *religio* nella vita della comunità romana costituiva una caratteristica saliente della storiografia latina. Consapevolezza che traspare, ad esempio, con grande chiarezza nella *Catilinae coniuratio* (79) di C. Sallustio Crispo:

---

(77) Stimolanti riflessioni sul valore più generale del testo in M. HUMBERT, "Droit et religion dans la Rome antique", cit., pp. 191 ss.

(78) Cicerone, *Pro Mil.* 83: *Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim esse ducit numenve divinum, quem neque imperi nostri magnitudo neque sol ille nec caeli signorumque motus nec vicissitudines rerum atque ordines movent, neque, id quod maximum est, maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt.*

(79) Per quanto attiene a quest'opera e al contesto in cui maturò la «congiura», vedi: Z. YAVETZ, "The Failure of Catiline's Conspiracy", in *Historiae* 12, 1963, pp. 485 ss.; W. WIMMEL, «Die zeitlichen Vorwegnahmen in Sallusts *Catilina*», in *Hermes* 95, 1967, pp. 192 ss.; E. J. PHILLIPS, "Catiline's Conspiracy", in *Historia* 25, 1976, pp. 441 ss.; H.-J. GLÜCKLICH, "Gute und schlechte Triebe in Sallusts *Catilinae coniuratio*", in *Der Altsprachliche Unterricht* 31, 1988, Heft 5, pp. 23 ss.; W. DAHLHEIM, "Die Not des Staates und das Recht des Bürgers: die Verschwörung des Catilina (63/62 v.Chr.)", in *Macht und Recht. Grosse Prozesse in der Geschichte*, hrsg. von A. Demandt, München 1990, pp. 27 ss.; A. DRUMMOND, *Law, politics and power. Sallust and the execution of the Catilinarian*

*Cat. 12, 1-5: Postquam divitiae honori esse coepere et eas gloria imperium potentia sequebatur, hebescere virtus, paupertas probro haberi, innocentia pro malivolentia duci coepit. Igitur ex divitiis iuventum luxuria atque avaritia cum superbia invasere: rapere consumere, sua parvi pendere, aliena cupere, pudorem pudicitiam, divina atque humana promiscua, nihil pensi neque moderati habere. Operae pretium est, cum domos atque villas cognoveris in urbium modum exaedificatas, visere templa deorum, quae nostri maiores, religiosissimi mortales, fecere. Verum illi delubra deorum pietate, domos suas gloria decorabant, neque victis quicquam praeter iniuriae licentiam eripiebant. At hi contra, ignavissimi homines, per summum scelus omnia ea sociis adimere, quae fortissimi viri victores reliquerant: proinde quasi iniuriam facere, id demum esset imperio uti<sup>(80)</sup>.*